ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯƠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1530/UBND-VP
V/v thực hiện chính sách hỗ trợ vay

vốn theo Nghị quyết 154/NQ-CP và

Quyết định 32/2020/QĐ-TTg

Hương Sơn, ngày 05 tháng 11 năm 2020

       Kính gửi:

- Ngân hàng Chính sách xã hội huyện;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Phòng Văn hóa - Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Nhằm thực hiện kịp thời, hiệu quả Nghị quyết số 154/NQ-CP ngày

19/10/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày

09/4/2020 về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19;

Quyết định số 32/2020/QĐ-TTg ngày 19/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 về việc

thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid19;

Văn bản số 7263/UBND-TH5 ngày 30/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

triển thực hiện chính sách hỗ trợ vay vốn theo Nghị quyết 154/NQ-CP của Chính

phủ, Quyết định 32/2020/QĐ-TTg; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Ngân hàng Chính sách xã hội huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan tổ chức quán triệt,

phổ biến, tuyên truyền rộng rãi các quy định về chính sách hỗ trợ người sử dụng

lao động vay vốn được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 154/NQ-CP của Chính

phủ và Quyết định 32/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Chủ động phối hợp với cơ quan có liên quan nắm bắt thông tin, chủ động

tiếp cận người sử dụng lao động, xác định đối tượng đủ điều kiện để cho vay.

- Bám sát văn bản hướng dẫn thực hiện đúng quy trình, nghiệp vụ; tập

trung, tổ chức cho vay, đảm bảo nhanh chóng, kịp thời; hiệu quả, đúng quy định.

2. Bảo hiểm xã hội huyện phối hợp xác nhận danh sách do các doanh

nghiệp, cơ sở giáo dục công lập, tư thục về người lao động đang tham gia bảo

hiểm xã hội bắt buộc phải ngừng việc từ 01 tháng liên tục trở lên, trong khoảng

thời gian từ ngày 01/4/2020 đến ngày 31/12/2020, quy định tại Khoản 3 Điều 1

Quyết định số 32/2020/QĐ-TTg ngày 19/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện:

Chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền các nội dung sửa đổi, bổ sung quy định tại Nghị

quyết số 154/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 32/2020/QĐ-TTg của Thủ

tướng Chính phủ trên hệ thống truyền thanh huyện và các phương tiện thông tin

đại chúng.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến rộng rãi các chủ trương, chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn

để trả lương ngừng việc theo Nghị quyết số 154/NQ-CP của Chính phủ, Quyết

định số 32/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đến các tổ chức, doanh

nghiệp và Nhân dân.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Liên đoàn Lao động

huyện và các tổ chức thành viên: Phối hợp tuyên truyền, phổ biến chính sách,

giúp người lao động hiểu rõ quyền lợi được hưởng khi doanh nghiệp, người sử

dụng lao động tham gia vay vốn theo Nghị quyết số 154/NQ-CP của Chính phủ

và Quyết định số 32/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tăng cường giám

sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ vay vốn trả lương ngừng việc cho người lao

động, đảm bảo chính sách đến đúng đối tượng thụ hưởng, công khai, minh bạch;

kịp thời phản ánh thông tin các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân lợi dụng, trục lợi

chính sách để xử lý theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc

các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chánh VP, các PVP;

- Thành viên BĐD HĐQT huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thái Sơn

		2020-11-05T16:54:53+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<ubhuongson@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!